“Табакі ў нас хапае, а з таго часу як на Відаў дзень1 зрабілі перапынак у школах, мы
сядзім штодня ў паўнюткай кафане2 і пьем слівовіцу ды чыстую іхнюю водку або
турэцкую ракію на адборным ячмяні, – пісаў Адрыян сваёй жонцы ўлетку, – аднак

1 Відаў дзень (Vidovdan) – галоўнае нацыянальнае свята сербаў, што святкуецца 28 (15) чэрвеня і звязана с
бітвай туркаў і сербаў на Косавым полі ў 1389 г.
2 кафáна (kafana) – назва кавярні на Балканах.

святкаваць дазваляецца толькі да дзясятай увечары, бо пасля наступае каменданцкая
гадзіна. На Корза3 – цуд як народ гуляе, тут маладую бараніну смажаць па 140 дзінараў
за кг.